#### [V.] DE LA REGINA DE INFERN

1-4. Narració del rapte de Prosèrpina segons PIERRE BERSUIRE, *Ov. mor.* V, f. 45<sup>b</sup>, 1-15 [*T*<sub>2</sub>, f. 158<sup>v</sup>]: «Cum Tiffone gygas, qui sub monte Ethna fingitur fuisse vivus sepultus, ipsum montem quadam die plus solito concutisset et terre motum magnum fecisset, ita quod per apertionem terre per quandam rimulam aliquid de luce usque ad inferos penetrasset, que [qui *T*<sub>2</sub>] Plutonem et animas ter-

ruisset, ipse Pluto rex inferorum locum suum exivit et in Ciciliam venit, et si forte esset circa terre congeriem aliquid dissipatum, vel circa regnum eius aliquid dissolutum diligentius circumspexit. Cum ergo tunc temporis Proserpina filia Cereris puella ad colligendum flores sub Ethna cum Venere et Dyana [T<sub>1</sub>T<sub>2</sub> cum sodalibus suis ed. ENGELS (red. A<sub>1</sub>)] exisset, vidit eam Pluto et in amorem eius exarsit, ipsamque in curru suo nigro quem quattuor equi nigri [magni T<sub>2</sub>] per aera trahebant rapuit. Et cum aqua Ciene sibi resisteret, ipsam tridente percussit et ea dimissa transivit. Et sic Proserpinam in infernum secum duxit et inferorum reginam effecit, ipsamque matrimonialiter sibi copulavit».

3. *e Ovidi, libro VII<sup>o</sup>*: al ms. després de «Tihon», però sembla una addició interlineal o marginal incorporada per un copista en un lloc erroni. La referència és incorrecta: Ovidi també esmenta Tifó en *Met.* III, 303, sense comentari de Bersuire; però l'error també podria ésser degut a una confusió onomàstica, atès que una al·lusió d'Ovidi al fill de Bacus (*Met.* VII, 359) comporta el següent comentari de PIERRE BERSUIRE, *Ov. mor.* VII, f. 56<sup>b</sup>, 28-29: «Bacchus filium quendam habuit qui *Thioneus* vocabatur», etc. (ed. ENGELS 1962). — *Tihon*: Tifó o Tifoeu.

4-5. *gita de la sua bocha flamas ... excuti*: són detalls suggerits pel comentari a la falla anterior, que narra la revolta i el soterrament de Tifó; cf. PIERRE BERSUIRE, *Ov. mor.* V, f. 45<sup>b</sup>, 8-10: «Et inde est quod ab illo tempore propter istius gigantis flatum de illo monte continuo ignis exit. Et typhoeus ad huc viuens sub montibus saepe conatur pondus excutere» (ed. ENGELS 1962). Cf. OVIDI, *Met.* v, 352-353.

7. *fenedura*: al ms. «se haura»; cf. OVIDI, *Met.* v, 357: «hiatu»; PIERRE BERSUIRE, *Ov. mor.* v, f. 45<sup>b</sup>, 4 [T<sub>2</sub>, 158<sup>v</sup>]: «rimulam». És possible que l'error hagi estat induït per la grafia hipotètica *fenahura*, amb emmudiment de -d- intervocàlica pretònica; vegeu Introducció VII, 2.3.